
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 01                Brasília-DF, 03 de janeiro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 

 

PORTARIA Nº 439, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 53000.063013/2010-36, resolve 

 

LOTAR, a pedido, 

 

No Núcleo de Atendimento de Aposentados e Pensionistas deste Ministério no Estado 

de Goiás - NRH-GO, o servidor anistiado, a seguir discriminado: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

ANSELMO RUDY GIESEL 1743993 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 01                  Brasília-DF, 03 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 440, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 53000.065487/2010-12, resolve 

 

LOTAR, a pedido, 

 

No Núcleo de Atendimento deste Ministério no Estado do Mato Grosso do Sul, NRH-

MS, da Delegacia Regional, DRMC-05/MT, a servidora anistiada, a seguir discriminada: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

SOLANGE AUXILIADORA ZÊDE 1711977 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 

 

PORTARIA Nº 441, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 

2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e o 

que consta do Processo de Sindicância Investigativa nº 53000.061260/2010-06, relacionado com o 

Processo nº 53000.008411/2009-56, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria SE/MC nº 369, de 25 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 47 – 

Especial, de 25 de novembro de 2010. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 

 

PORTARIA Nº 442, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 

2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e o 

que consta do Processo de Sindicância Investigativa nº 53000.061259/2010-73, relacionado com o 

Processo nº 53000.008401/2009-11, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria SE/MC nº 370, de 25 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 47 – 

Especial, de 25 de novembro de 2010. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 01                  Brasília-DF, 03 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 443, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere 

o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 

2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e o 

que consta do Processo de Sindicância Investigativa nº 53000.061258/2010-73, relacionado com o 

Processo nº 53740.001545/1998, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria SE/MC nº 371, de 25 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 47 – 

Especial, de 25 de novembro de 2010. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 

 

 

PORTARIA Nº 448, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 53000.065525/2010-37, resolve 

 

LOTAR, a pedido, 

 

Na sede deste Ministério em Brasília, Distrito Federal, o servidor anistiado, a seguir 

discriminado: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MÂNGIA 2030118 

 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 01                  Brasília-DF, 03 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N
o
 092, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       

art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula          

nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato         

nº 36/2010-MC, assinado em 21.12.2010, processo nº 53000.045803/2010-30, firmado com a 

empresa PLANALTO SERVICE LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, 

conservação e higienização, nas dependências do Edifício Sede do Ministério das Comunicações em 

Brasília-DF.         

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 01                  Brasília-DF, 03 de janeiro de 2011 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Isabela Valente Lemos 

Revisão 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


